
 
 

КОМИТЕТ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПО ТАРИФАМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 декабря 2023 года № 49/1 

 

Об установлении долгосрочных параметров регулирования, 

производственных программ и тарифов на питьевую воду  

(питьевое водоснабжение), техническую воду, водоотведение, 

транспортировку воды и транспортировку сточных вод на 

долгосрочный период регулирования 2024 - 2028 гг., на 2024 год 

долгосрочных периодов регулирования 2020 - 2024 гг., 2021 - 2024 гг., 

2021 – 2025 гг., 2022-2025 гг., 2022 - 2026 гг., 2022 – 2027 гг., 2023 – 2025 гг. 

и на 2023 – 2027 гг., 2023-2026 гг., 2023-2028 гг. для потребителей 

Тульской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном 

регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», на 

основании постановления правительства Тульской области от 7 октября 2011 

года № 17 «О комитете Тульской области по тарифам» комитет Тульской 

области по тарифам постановляет: 

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для 

формирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и 

водоотведение для организаций Тульской области с использованием метода 

индексации на период 2024 – 2028 гг. (приложение № 1). 

2. Установить тарифы на долгосрочный период регулирования 2024 - 

2028 гг.: 

2.1. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) (приложение № 2); 

2.2.  на техническую воду (приложение № 3); 

2.3.  на водоотведение (приложение № 4); 

2.4.  на водоотведение (очистка сточных вод) (приложение № 5); 

2.5.  на транспортировку воды (приложение № 6); 

2.6.  на транспортировку сточных вод (приложение № 7); 

2.7.  на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 8); 

2.8.  на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 

системе налогообложения (приложение № 9); 

2.9. на водоотведение (очистка сточных вод) для организаций, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=388937&date=09.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=347765&date=09.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=110266&date=09.11.2021


2 
 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 10); 

2.10.  на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

имеющих право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 

добавленную стоимость, в соответствии со ст. 145 НК РФ (приложение № 11); 

2.11.  на водоотведение для организаций, имеющих право на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, в соответствии со 

ст. 145 НК РФ (приложение № 12); 

2.12. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

имеющих право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 

добавленную стоимость, в соответствии со ст. 146 НК РФ (приложение № 13); 

2.13. на водоотведение для организаций, имеющих право на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, в соответствии со 

ст. 146 НК РФ (приложение № 14). 

3. Установить скорректированные тарифы на 2024 год долгосрочного 

периода регулирования 2023 - 2025 гг.: 

3.1. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) (приложение № 15); 

3.2. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 16); 

3.3. на водоотведение (приложение № 17); 

3.4. на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 

системе налогообложения (приложение № 18); 

3.5. на водоотведение (очистка сточных вод) (приложение № 19). 

4. Установить скорректированные тарифы на 2024 год долгосрочного 

периода регулирования 2023 - 2027 гг.: 

4.1. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) (приложение № 20); 

4.2. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 21); 

4.3. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

имеющих право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 

добавленную стоимость, в соответствии со ст. 149 НК РФ (приложение № 22); 

4.4. на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 

системе налогообложения (приложение № 23). 

5. Установить скорректированные тарифы на 2024 год долгосрочного 

периода регулирования 2022 – 2027 гг.: 

5.1 на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 



3 
 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 24); 

5.2 на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 

системе налогообложения (приложение № 25). 

6. Установить скорректированные тарифы на 2024 год долгосрочного 

периода регулирования 2022 – 2026 гг.: 

6.1. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) (приложение № 26); 

6.2. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 27); 

6.3. на техническую воду (приложение № 28); 

6.4. на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 

системе налогообложения (приложение № 29); 

6.5. на транспортировку сточных вод (приложение № 30). 

7. Установить скорректированные тарифы на 2024 год долгосрочного 

периода регулирования 2022 – 2025 гг.: 

7.1. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 31); 

7.2. на водоотведение (приложение № 32); 

7.3. на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной   

системе налогообложения (приложение № 33). 

8. Установить скорректированные тарифы на 2024 год долгосрочного 

периода регулирования 2021 – 2025 гг.: 

8.1. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) (приложение № 34); 

8.2. на водоотведение (приложение № 35); 

8.3. на транспортировку воды (приложение № 36); 

8.4. на транспортировку сточных вод (приложение № 37); 

8.5. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 38); 

8.6. на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 

системе налогообложения (приложение № 39); 

8.7. на транспортировку сточных вод для организаций, работающих на 

упрощенной системе налогообложения (приложение № 40); 

8.8. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

имеющих право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 

добавленную стоимость, в соответствии со ст. 145 НК РФ (приложение № 41). 

9. Установить скорректированные тарифы на 2024 год долгосрочного 

периода регулирования 2021 – 2024 гг.: 

9.1. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 42); 

9.2. на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 



4 
 

системе налогообложения (приложение № 43); 

9.3. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на системе налогообложения для сельскохозяйственных 

производителей (ЕСНХ) (приложение № 44). 

10. Установить скорректированные тарифы на 2024 год долгосрочного 

периода регулирования 2020 – 2024 гг.: 

10.1.  на питьевую воду (питьевое водоснабжение) (приложение № 45); 

10.2.  на водоотведение (очистка сточных вод) (приложение № 46); 

10.3.  на транспортировку сточных вод (приложение № 47); 

10.4.  на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 48); 

10.5.  на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 

системе налогообложения (приложение № 49). 

11. Установить скорректированные тарифы на 2024 год долгосрочного 

периода регулирования 2023 – 2026 гг.: 

11.1. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) (приложение № 50); 

11.2. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 51); 

11.3. на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 

системе налогообложения (приложение № 52); 

11.4. на транспортировку воды для организаций, работающих на 

упрощенной системе налогообложения (приложение № 53); 

11.5. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

имеющих право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 

добавленную стоимость, в соответствии со ст. 145 НК РФ (приложение № 54); 

11.6.  на водоотведение для организаций, имеющих право на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, в соответствии со 

ст. 145 НК РФ (приложение № 55). 

12. Установить скорректированные тарифы на 2024 год 

долгосрочного периода регулирования 2023 – 2028 гг.: 

12.1. на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для организаций, 

работающих на упрощенной системе налогообложения (приложение № 56); 

12.2. на водоотведение для организаций, работающих на упрощенной 

системе налогообложения (приложение № 57). 

13. Утвердить производственные программы для организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения 

(приложение № 58). 

14. Разместить производственные программы, указанные в 13 



5 
 

настоящего постановления, на официальном сайте комитета Тульской области 

по тарифам в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

15. С 1 января 2024 года признать утратившими силу: пункты 1, 7, 8, 10 

постановления комитета Тульской области по тарифам от 18 декабря 2018 года 

№ 48/1 «Об установлении тарифов на услуги водоснабжения, водоотведения, 

транспортировку воды и транспортировку сточных вод на 2019 год 

долгосрочных периодов регулирования 2016- 2019 гг., 2017-2020 гг., 2018-

2020 гг., 2018-2021 гг. и на 2019-2023 гг. для потребителей Тульской области»; 

пункты 3 - 13 постановления комитета Тульской области по тарифам от 15 

ноября 2022 года № 46/1 «Об установлении долгосрочных параметров 

регулирования, производственных программ и тарифов на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение), техническую воду, водоотведение, 

транспортировку воды и транспортировку сточных вод на 2023 год 

долгосрочных периодов регулирования 2019 - 2023 гг., 2020 - 2023 гг., 2020 - 

2024 гг., 2021 - 2023 гг., 2021 - 2024 гг., 2021 – 2025 гг., 2022-2025 гг., 2022 - 

2026 гг., 2022 – 2027 гг., 2023 – 2025 гг. и на 2023 – 2027 гг. для потребителей 

Тульской области»; пункт 3 приложения №  2, пункт 5 приложения № 59 к 

постановлению комитета Тульской области по тарифам от 15 ноября 2022 года 

№ 46/1 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования, 

производственных программ и тарифов на питьевую воду (питьевое 

водоснабжение), техническую воду, водоотведение, транспортировку воды и 

транспортировку сточных вод на 2023 год долгосрочных периодов 

регулирования 2019 - 2023 гг., 2020 - 2023 гг., 2020 - 2024 гг., 2021 - 2023 гг., 

2021 - 2024 гг., 2021 – 2025 гг., 2022-2025 гг., 2022 - 2026 гг., 2022 – 2027 гг., 

2023 – 2025 гг. и на 2023 – 2027 гг. для потребителей Тульской области»; 

пункты 3 - 6 постановления комитета Тульской области по тарифам от 24 

марта 2023 года № 9/1 «Об установлении долгосрочных параметров 

регулирования, утверждении производственных программ и тарифов на 

питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение долгосрочных 

периодов регулирования 2023 – 2026 гг., 2023 – 2028 гг. для потребителей 

Тульской области»; постановление комитета Тульской области по тарифам от 

13 апреля 2023 года № 11/7 «Об установлении тарифа на водоотведение и 

утверждении производственной программы для МУП «Одоевская 

водоснабжающая компания» МО Одоевский район в МО Восточно-

Одоевское, МО Северо-Одоевское, МО Южно-Одоевское на 2023 год»; 

пункты 2, 3 постановления комитета Тульской области по тарифам от 2 мая 

2023 года № 14/1 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования, 

утверждении производственных программ и тарифов на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение) и водоотведение долгосрочных периодов 

регулирования 2023 – 2026 гг. для ГПОУ ТО «Щекинский политехнический 



6 
 

колледж»; постановление комитета Тульской области по тарифам от 16 мая 

2023 года № 15/4 «Об утверждении производственных программ и 

установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и 

водоотведение для МУП «Одоевская водоснабжающая компания» МО 

Одоевский район»; пункт 2 постановления комитета Тульской области по 

тарифам от 13 июня 2023 года № 18/1 «Об установлении долгосрочных 

параметров регулирования, утверждении производственной программы и 

тарифов на водоотведение на долгосрочный период регулирования 2023 – 

2026 гг. для МКП «Крапивенское ЖКХ Щекинского района»; пункты 1, 2, 3, 5 

постановления комитета Тульской области по тарифам от 29 июня 2023 года 

№ 21/3 «Об установлении тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

и утверждении производственной программы для ООО «Водоканал Д» (мкр. 

Северо-Задонск, мкр. Новоугольный ул. Комсомольская д. 3, 4, 8-19)»; пункты 

1, 2, 3, 5 постановления комитета Тульской области по тарифам от 29 июня 

2023 года № 21/4 «Об установлении тарифа на водоотведение и утверждении 

производственной программы для ООО «Канализационные сети» (мкр. 

Северо-Задонск, мкр. Новоугольный ул. Комсомольская д. 3, 4, 8-19)»; пункт 

2 постановления комитета Тульской области по тарифам от 10 августа 2023 

года № 28/2 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования, 

утверждении производственной программы и тарифов на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение) долгосрочного периода регулирования 2023 – 2026 

гг. для МУП Узловского района «Водоканал»; пункты 2-4 постановления 

комитета Тульской области по тарифам от 8 сентября 2023 года № 33/3 «Об 

утверждении производственных программ, установлении долгосрочных 

параметров регулирования и тарифов для НМУП «СВ» на долгосрочный 

период регулирования 2023-2026 гг.»; пункты 2, 3 постановления комитета 

Тульской области по тарифам от 17 октября 2023 года № 38/1 «Об 

утверждении производственных программ и установлении тарифов на 

питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для МУП «НКХ» 

(п. Новогуровский) на долгосрочный период регулирования 2023-2026 гг.»; 

постановление комитета Тульской области по тарифам от 9 февраля 2021 года 

№ 3/1 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования, тарифов 

на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и утверждении 

производственной программы для ООО «Полисервис» на 2021 – 2024 гг.»  

16. Тарифы и долгосрочные параметры регулирования, установленные 

в пунктах 1 - 12 настоящего постановления, вступают в силу с 1 января 2024 

года и действуют по 31 декабря каждого года долгосрочных периодов 

регулирования 2024 - 2028 гг., 2020 - 2024 гг., 2021 - 2024 гг., 2021 – 2025 гг., 

2022-2025 гг., 2022 - 2026 гг., 2022 – 2027 гг., 2023 – 2025 гг. и на 2023 – 2027 

гг., 2023-2026 гг., 2023-2028 гг. соответственно с учетом календарной 



7 
 

разбивки. 

17. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Председатель комитета 

Тульской области по тарифам                                                              Д.А. Васин 



 
 

Приложение № 17 

к постановлению комитета 

Тульской области по тарифам 

от 14 декабря 2023 года № 49/1 

 

Скорректированные тарифы на 2024 год на водоотведение 

 на долгосрочный период регулирования 2023 – 2025 гг. 

 

N 

п/п 
Наименование организаций 

Тарифы в руб. за 1 куб. м 

2024 год 2025 год 

1-е полугодие 2-е полугодие 1-е полугодие 2-е полугодие 

без НДС с НДС без НДС с НДС без НДС с НДС без НДС с НДС 

1. ООО «Узловая-эксплуатация» 29,46 35,35 29,83 35,80 29,83 35,80 31,26 37,51 

2. ООО «Заокское» 17,29 20,75 18,90 22,68 18,90 22,68 18,66 22,39 

  


